ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA CLJR, REALIZADA NA 9ª LEGISLATURA EM 12

DE SETEMBRO DE 2023.

Identificação Básica: Tipo de Sessão: SESSÃO ORDINÁRIA DA CLJR ; Abertura:

12/09/2023 - 17:20 ; Encerramento: 12/09/2023 - 18:30

Mesa Diretora: Presidente: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLICANOS ;

Vice-Presidente: JULIANA MATTAR / PTB ; Membro: FABIANO GOMES DE LIMA /

PSD

Lista de Presença na Sessão: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLICANOS

; FABIANO GOMES DE LIMA / PSD ; JULIANA MATTAR / PTB

Expedientes: ABERTURA DA SESSÃO: Aos 12 dias do mês de setembro do ano de 2023, os

Vereadores reuniram-se em Sessão Ordinária, às 17:30 em sua Sede, sob a Presidência da

Vereadora Claudia Calixto, que apos conferido quorum deu inicio a presente sessão para DE-

LIBERAÇÃO DO PARECER AO PROJETO DE LEI N. 23 QUE - DISPÕE SOBRE A AL-

TERAÇÃO DA LEI N. 277/89 E 907/2014. (DISPENSA PROFESSORES DE PARTICIPA-

ÇÃO EM MÓDULOS ESCOLARES) e para ANÁLISE ACERCA DO PROJETO DE LEI N.

31 QUE DISPÕE SOBRE PROCESSO DE AVALIAÇÃO E INDICAÇÃO PARA PROVI-

MENTO DE CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR DE ESCOLA, E DA FUNÇÃO

GRATIFICADA DE VICE DIRETOR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ITAÚ DE

MINAS. Após leitura e discussão do projetos acima. A Presidente Colocou em única discus-

são o PARECER AO PROJETO DE LEI N. 23 QUE - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO

DA LEI N. 277/89 E 907/2014.

Lista de Presença na Ordem do Dia: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLI-

CANOS ; FABIANO GOMES DE LIMA / PSD ; JULIANA MATTAR / PTB

Matérias da Ordem do Dia: 1 - PARECER CLJR nº 12323 de 2023, PARECER MATÉRIA –

PROJETO DE LEI N. 23/2023 QUE - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI N. 277/89

e 907/2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. RELATORA – Juliana Mattar Autor: CLJR -

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, Tipo: Nominal, Sim: 3, Não: 0,

Abstenções: 0, Resultado: APROVADA POR UNANIMIDADE - Obs.: DISCUSSÃO E

UNICA VOTAÇÃO. Votos Nominais : CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA - Sim ;

FABIANO GOMES DE LIMA - Sim ; JULIANA MATTAR - Sim. A sessão foi suspen-

sa para discussão sobre ações da comissão em relação ao projeto de lei n.

31/2023 Que dispõe sobre processo de avaliação e indicação para provimento

de cargo em comissão de diretor de escola, e da função gratificada de vice di-

retor da rede pública municipal de itaú de minas. Reiniciada a sessão a presi-

dente nomeou a vereadora Juliana Mattar como relatora do projeto de lei

nº31/2023 para emissão dos pareceres. Todos os registros feitos por cada par-

lamentar que fez uso da palavra em qualquer momento desta Sessão, bem co-

mo as explanações de cada Vereador durante a fase de discussão podem ser

conferidos na íntegra no arquivo digital armazenado na mídia anexada à pre-

sente Ata, ou através do banco de vídeos mantido pela Assessoria de Comuni-

cação e Imprensa da Câmara Municipal, ou ainda acessando o endereço:

https://www.facebook.com/cmitau/videos/. Nada mais havendo a tratar, sob a

proteção de Deus, A Presidente, Vereadora Claudia Calixto, declarou encerrada a

presente sessão, reduzida a este termo, o qual, lido e achado conforme, é lavrado

por mim, Clederson Guiraldelli da Nóbrega, Assistente Administrativo, seguindo de-

vidamente assinado pelos membros da Mesa Diretora.

___________________________________________

Presidente: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA

___________________________________________

Relatora: JULIANA MATTAR

__________________________________________

MEMBRO: FABIANO LIMA